
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСЬВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ 

САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

ПРОТОКОЛ

«08» сентября 2023 г. № 2

Председатель: Уш аков В.В., заместитель главы администрации

«О дополнительных мерах по профилактике кори и проведении подчищающей 
иммунизации населения против кори на территории Лысьвенского городского округа в 2023
году»

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста-эксперта Восточного 
территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю Анцелевич 
Валентина Евгеньевича, межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия при 
администрации Лысьвенского городского округа отмечает:

Корь -  острое, высоко контагиозное вирусное заболевание, распространяющееся воздушно
капельным путем и проявляющееся общей интоксикацией, характерной макуло-папулезной сыпью 
на коже, катаром верхних дыхательных путей и конъюнктив.

Корь является крайне заразной вирусной инфекцией. Корью болеют только люди. Заболеть 
может как ребенок, так и взрослый. Заболевание у взрослых нередко протекает в более тяжелой 
форме, чем у детей. Смертельные случаи после развития инфекции связаны с осложнениями кори. 
К осложнениям кори относят: слепоту, энцефалит, менингиты, менингоэнцефалиты, полиневриты, 
пневмонию, отит и др.

Эпидемиологическая ситуация по кори как в Российской Федерации так и в Пермском крае 
остается напряженной. Первые случаи кори в Пермском крае зарегистрированы в конце мая, 
начале июня 2023 г. Всего за истекший период 2023 года в Пермском крае зарегистрировано 5 
случаев кори (2 детей и 3 взрослых). В настоящее время в Пермском крае проводятся мероприятия 
в 2 очагах кори.

В связи с окончанием летнего периода (времени отпусков) прогнозируется ухудшение 
ситуации по кори, рост заболеваемости корью, вызванной преимущественно завозными случаями.

В целях недопущения распространения кори, в том числе в организованных коллективах 
среди взрослых (трудовых коллективах), детей и подростков (образовательных о р ган и зац и ях ), а 
так же в организациях социального обслуживания, при проведении основных 
противоэпидемических мероприятий в очаге кори необходимо руководствоваться 
Рекомендациями Роспотребнадзора РФ от 17.05.2023 г. № 02/7915-2023-23 «Рекомендации по 
предупреждению распространения кори».

Основным методом защиты населения от кори является вакцинопрофилактика - плановая и 
экстренная. Привитые лица практически не болеют корью.

Плановые прививки против кори в соответствии с национальным календарем 
профилактических прививок, утвержденным приказом Минздрава России от 06.12.2021 г. № 
1122н, проводят детям, не болевшим корью, двукратно в возрасте 12 мес. и 6 лет.

Кроме того, прививкам против кори в плановом порядке подлежат:
- дети в возрасте от 1 года до 18 лет включительно, не болевшие корью и не привитые 

против кори по какой-либо причине;
- взрослые в возрасте до 35 лет включительно, не привитые ранее, не имеющие сведений о 

прививках против кори, не болевшие корью ранее;
- взрослые от 36 до 55 лет включительно, относящиеся к группам риска в том числе 

сотрудники образовательных организаций.
Лица, привитые ранее однократно, подлежат плановому проведению однократной 

иммунизации с интервалом не менее 3-х месяцев между прививками.



В высших образовательных организациях в соответствии с возрастом учащиеся должны 
быть привиты против кори двукратно.

П р п сн тш  против кори по Л1ИДС1У1ИЧССКИ1\1 ПОКНЗННИЯМ (экстренная ПрофнЛЯКТИКЯ)
проводят контактным лицам в очагах инфекции без ограничения возраста, ранее не болевшим, не 
привитым и не имеющим сведений о профилактических прививках против кори или однократно 
привитым. При отсутствии противопоказаний вакцину вводят не позднее, чем через 72 ч после 
контакта с больным.

Для специфической профилактики кори в Российской Федерации зарегистрированы 
и применяются 3 отечественные вакцины:

Вакцина коревая культуральная живая - используется преимущественно для плановой 
иммунизации взрослых и для экстренной иммунизации по эпидемическим показаниям контактных 
лиц в очагах коревой инфекции.

ВАКТРИВИР комбинированная вакцина против кори, краснухи и паротита культуральная 
живая -  используется преимущественно для плановой иммунизации детского населения.

Вакцина паротитно-коревая культуральная живая -  используется преимущественно для 
плановой иммунизации детей, переболевших краснухой, или для плановой иммунизации детей в 
комплексе с моновакциной против краснухи. Может использоваться для иммунизации контактных 
лиц в очагах кори.

В Российской Федерации с 01.04.2023 г. стартовала кампания по подчищающей 
иммунизации против кори, окончание 31.12.2023 г. На территории Лысьвенского городского 
округа иммунизацию населения осуществляет ГБУЗ ПК «ГБ ЛГО». По состоянию на 24.08.2023 г. 
в рамках подчищающей иммунизации привито 141 человек (план 146 человек), из них 110 
взрослых и 36 детей, что составило всего 96,6%, в том числе иммунизировано взрослых -  99,1% от 
плана, детей -  88,9% от плана.

По состоянию на июль 2023 года отмечается значительное отставание темпов плановой 
иммунизации против кори в рамках национального календаря профилактических прививок:

- всего вакцинировано 431 человек (план 941 человек) -  45,8% от плана, из них 
вакцинировано 279 детей (план - 532) - 52,4% от плана;

- всего ревакцинировано 541 человек (план 1015 человек) -  53,3% от плана, из них 
ревакцинировано 357 детей (план - 734) -  48,6% от плана.

Проблемы:
- При проведении контрольно-надзорных мероприятий, в том числе профилактических 

визитов в отношении образовательных организаций, учреждений отдыха и оздоровления детей 
выявлены лица из числа сотрудников, не имеющих полного курса профилактических прививок 
против кори (не менее двух прививок: вакцинация и ревакцинация). Такие лица подлежат 
профилактическим прививкам.

- В настоящее время в наличии имеется только вакцина коревая культуральная живая, 
вакцина двухкомпонентная против кори и эпидемического паротита и трехкомпонентная против 
кори, эпидемического паротита и краснухи отсутствует. Родители детей, подлежащих 
иммунизации в большинстве случаев, отказываются от прививок однокомпонентной вакциной 
против кори, тем самым подвергая ребенка риску заболеть корью. Необходимо медицинским 
работникам ГБУЗ ПК «ГБ ЛГО» проводить широкую разъяснительную работу с родителями о 
рисках отказа от профилактических прививок против кори.

- В начале компании по подчищающей иммунизации против кори 2023 г. имелся 
определенный дефицит вакцины, в настоящее время вакцина поступает дробными партиями.

- При планировании профилактических прививок против кори на 2024 год следует строго 
учитывать данные федеральной статистической формы № 6 «Сведения о контингентах детей, 
подростков и взрослых, привитых против инфекционных заболеваний». В план должны быть 
включены лица подлежащие вакцинации (не болевшие корью и не привитые против кори) и 
ревакцинации (привитые однократно). Данные о профилактических прививках против кори 
должны быть подтверждены документально. Решение об отводах от вакцинации против кори 
решается медицинской организацией комиссионно.

На основании вышеизложенного санитарно-противоэпидемическая комиссия в 
соответствии с п. 1 ст. 29, ст. 35, подпунктом 6 п. 1 ст. 51 Федерального закона от 30 марта 1999 №



52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и п. 2 ст. 10 Федерального 
закона от 17 сентября 1998 г. № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» для 
создания устойчивого коллективного иммунитета к кори в целях обеспечения санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения по кори на территории Пермского края,

РЕШАЕТ: 
1. Главе Лысьвенского городского округа Федосееву Н.Л.:
1.1. Взять под личный контроль проведение подчищающей иммунизации против кори на 

территории Лысьвенского городского округа.
Срок: до 31 декабря 2023 г.

2. Главному врачу ГБУЗ ПК «ГБ ЛГО» Бурдовой О.С.:
2.1. Повысить эффективность проводимых иммунологических комиссий по пересмотру 

медицинских противопоказаний среди не привитого населения и работы медицинской 
организации с населением, направленной на снижение числа лиц, отказывающихся от проведения 
профилактических прививок.

Срок: постоянно.
2.2. Активизировать информационно-просветительскую работу с населением по вопросам 

пропаганды приверженности граждан к вакцинации против кори.
Срок: постоянно.
2.3. Своевременно направлять заявки на получение вакцины против кори.
Срок: постоянно.
2.4. Обеспечить неснижаемый запас вакцины против кори для иммунизации контактных 

лиц в очагах коревой инфекции.
Срок: постоянно.
2.3. Сформировать планы проведения мероприятий по иммунизации против кори в ГБУЗ 

ПК «ГБ ЛГО» на 2024 г.
Срок: до 31 декабря 2023 г.

3. Руководителям предприятий и организаций рекомендовать:
3.1. Оказывать содействие ГБУЗ ПК «ГБ ЛГО» в проведении иммунизации подлежащих 

контингентов против коревой инфекции.
Срок: постоянно.
3.2. Представить в ГБУЗ ПК «ГБ ЛГО» списки лиц, подлежащих иммунизации против кори 

(группы риска в соответствии с национальным календарем профилактических прививок).
Срок: до 01.12.2023 г.

4. Восточному территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Пермскому 
краю рекомендовать:

4.1. Продолжить контроль за проведением мероприятий по подчищающей иммунизации 
против кори, соблюдением условий транспортирования и хранения коревой вакцины на всех 
уровнях «холодовой цепи».

Срок: до 31 декабря 2023 г.
4.2. Продолжить проведение информационной работы с населением, религиозными 

конфессиями, профессиональными объединениями по вопросам пропаганды приверженности 
различных групп граждан к вакцинации против кори.

Срок: постоянно.
4.3. Выносить предписания в отношении контактных лиц в возникшем эпидемическом 

очаге кори (подозрения) о проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий по проведению иммунизации против кори по 
эпидемиологическим показаниям.

Срок: при регистрации эпидемического очага.

5. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае»:

3



5.1. Продолжить проведение информационной работы с населением, религиозными 
конфессиями, профессиональными объединениями по вопросам пропаганды приверженности 
наяСоп«« эпа-тмшл цслевшл групп населения в эпидемиологическом отношении к вакцинации 
против кори.

Срок: постоянно.

Председатель Ушаков В.В.

4


